Obj. II. Quando Adonias regavit Bethsabee, infra cap. II, ut impetraret apud Salomonem accipere Abisag uxorem, dixisset Bethsabee, id esse impossibile ; et Salomon respondisset matri, petitionem Adoniae esse contra legem. Atqui hoc non dixit ; sed tantum quod Abisag esset occasio invadendi regnum ; ergo, etc.

R. I, dici posse cum Cajetano, non fuisse evidenter lego prohibitum matrimonium cum uxore patris, quia a patre cognita non fuerat : nam Levit. XVIII, 8, dicitur : *Turpidiue uxor patris tui non discoperies : turpitudine enim patria tui est. Sed turpitudo uxoris non est turpitudo mariti, quandiu maritus illam non cogoverit : ergo.*

R. 2, quod propterea Salomon non responderit petitionem Adonie esse contra legem, quia præcepit spectabat ejus intentionem, quod affectaret regnum ; et ideo eum plectere cogitabat.

Et certe, cur Adonias, eo quod ipsam in uxorem, mortuo Davide, petuit, a Salomonē interfici jussus est ? An viam sibi sternebat ad regnum per nuptias ancillæ patris ? Fuitne dignus morte ob expeditum matrimonium cum ancilla, cui nihil acciderat a patris intemperantia ? Patel igitur fuisse Davidis uxorem.

Quod objicit Abulensis, scilicet Davidem non potuisse eam accipere in uxorem, quia ipse impotens erat ad generandum, nihil urget : nam talis impotentia, qualis est in sensibus, non dirimit matrimonium.

P. quandonam David promiserit et juraverit uxori sue Bethsabee, Salomonem futurum regem, ut hic dicitur ¶ 13.

R. Verisimile est, quod David illud juramentum de

futuro Salomonis solo presulterit, quando mortuo jam parvulo ex adulterio concepto, uxorem suam Bethsabee, summopere delectem, consolatus est II Reg. XII, 24; quemadmodum Abulensis et alii assertunt.

Nec refert, quod tunc nondum natus esset Salomon, quia satis erat quod David juramento promitteret Bethsabee, quod qui primus ex ea nasceretur, in suo solo sederet.

Hoc vero juramentum post Salomonem natum videtur David ratificasse, presente forsan Nathan propheta, etiam si Scriptura id non exprimat; qui proinde matrem illius memorem reddidit, in quantum Salomonis quodammodo magister erat, et padagogus.

In divina revelatione videtur Davidi innotuisse, quod Salomon deberet regnare post se; idque etiam antequam natus vel conceptus esset Salomon. Nam id insinuat ipsemet David I Paralip. XXVIII, 6, dum in publico procerum consessu ait, cogitanti sibi de templo construendo dixisse Deum: *Salomon filius tuus adificabit donum meum*, etc. Item: *Elegit Dominus de filiis meis Salomonem, ut sederet in throno regni*. Jam vero cogitaverat David de adiuvando templo, antequam vel novisset, vel incautus oculis aspexisset matrem Salomonis; ergo, etc.

QUESTIO II. — QUO ANNO VITÆ SUÆ SALOMON REGNI GUBERNACULA SUSCEPERIT.

Hebrei tradunt Salomonem regem creatum fuisse anno octavis sue duodecimo; et in hanc opinionem videatur etiam inclinari Estius cum nonnullis aliis, qui dicunt quod Salomon ex Bethsabee natus sit circa annum 98 regni Davidis. Lyranus autem, A Lapide, et plorimi ali assurunt, quod Salomon, quando incepit regnare, habuerit annos circiter 20. Et horum sententia appetit verisimilior, atque .

Prob. I. Quia David, quando jam morti proximus varia ei dederat præcepta, tandem hic cap. II, 9, ita ipsum alloquitur: *Vir autem sapiens es, ut scias quae facies*, etc. Atqui nec illa nomenclatura, nec adjumentum epitheton in supposito Estii et aliorum, Salomonis competere poterat; ergo, etc.

Prob. min. Non quidem nomenclatura; quia pueri duodecim annorum nunquam viri appellantur: nec etiam adiunctum epitheton, quia in tantilla aetate non habent naturalem pueri sapientiam, ut capitulum etiam in principes ferant sapientiam; quod tamen Salomonis sapientia David relinquit, dicens: *Facies ergo iuxta sapientiam tuam, et non deduces canticum ejus* (nempe Semici) *pacifice ad inferos*. Atqui particulariter sapientiam a Deo tantum accepit post mortem patris; ergo jam ordinaria adolescentium sapientia erat prædicta; adeoque non erat puer duodecim annorum.

Prob. II. Si Salomon tunc tantum duodecim fuerit annorum, sequitur quod Roboam generit anno aetatis sue decimo, et tribus mensibus completis.

Prob. sequela: quia Salomon 40 annis regnavit, ut dicitur infra cap. XI, et filius ejus Roboam erat

41 annorum dum ipsi successit, ut habeatur cap. XIV. Ergo manifeste sequitur, quod Roboam fuerit tantum 11 annis junior Salomone. Atqui fuit uno fere anno, seu 9 mensibus apte concepsus; ergo concepsus seu genitus est anno Salomonis decimo, et tribus mensibus completis. Jam autem haec sequela admitti nequit; ergo praefata opinio non subsistit.

Prob. subsumptum: quia nihil portentosum aut miraculosum factum est a Salomone in procreatione Roboami. Atqui non sine portento aut miraculo decem annorum puer gigneret problem; ergo praefata sequela admitti nequit.

Prob. III. Deducendo annos vitæ et regni Davidis, colligi potest 20 circiter annos Salomonem habuisse, saltem dum solus regnare coepit. Nam juxta chronologiam Saliani David 49 anno aetatis, 49 regni peccavit cum Bethsabee, ex qua sequenti vere natus est filius, qui in paenam peccati Davidis mortuus fuit. In matrimonio ab hujus morte concepsus Salomon natus est 51 aetatis anno, 21 regni Davidic. Deinde quasi post annum, in paenam adulterii, permisit Deus incestuosam ab Amnon factam oppressionem Thamar. Post biennium ab hoc incestu Amnon ab Absalon occisus est, II Reg. XIII, 23. Deinde Absalom ob eisdem fratrem fugit ad avum suum maternum regem Gessur, et cohabitavit ei tribus annis, ibidem ¶ 58: adeoque usque ad annum aetatis Davidic 56, regni autem 26. Finito hoc anno, per Joab, interveniente muliere Thecuitide, reconciliatus est patri Absalon, ita tamen ut manserit in Jerusalem duobus annis, et facient regis non viderit, II Reg. XIV, 28. Post hoc biennium, nempe anno aetatis Davidic 58 finiente, regni autem 28, per Joab Absalom deductus est ad Davidem, qui cum osculando sibi reconciliavi, ibidem ¶ 53.

Anno sequenti, qui erat 59 aetatis, et 29 regni Davidic, caput Absalon ambire regnum, sollicitans corda virorum Irael: annoque subsequente, qui erat Davidis 60, et regni ejus 59, conjurat contra patrem in Hebron, quo etabente, vel jam elapsa, apertura movet bellum contra patrem sub initium 61 Davidis, adeoque regni ejus 51. Ex quibus omnibus concludatur, quod a nativitate Salomonis usque ad rebellionem Absalon, seu anno Davidis 60, effluxerit circiter 10 anni. Et cum David mortuus sit anno aetatis sue 70, clare sequitur quod Salomon mortuo Davide, seu dum solus regnare coepit, circiter vigesimum attigerit annum.

SOLVENTUR ARGUMENTA.— Obj. I. Dum Salomon regnare coepit, puer dicitur et tenellus I Paralip. XXIX, 1. Ait enim David ibidem: *Salomonem filium meum unum elegit Dominus, adiuc puerum et tenellum*. Ergo non erat annorum viginti.

R. Neg. conseq. Quia verba Davidis intelligenda sunt respectiva, nempe ad tantum opus templi fabricandum: unde statim subdit: *Opus nonne grande est*, respectu cuius adolescentia viginti annorum, puer dicitur, maxime adjuncta tanpi regni administratione.

Obj. II. Lib. I Paralip. cap. XXII vocatur Salomon

puer parvulus et delicatus. Imo ipsem Salomon hoc III lib. Reg. cap. III, 7, coram Deo profitetur : *Ego sum puer parvulus, et ignorans egressum, et introitum meum, etc.*

R. hæc esse intelligenda ex præcedentibus magis respective, in ordine ad tantam fabricam, tantiæ regni administrationem ; cum istis verbis Salomon se coram Deo humiliet, et ad regendam tantam multitudinem postulet sapientiam. Unde putat Sanctus, in his similibus loquendis modis subaudiri notam similitudinis, quod in hebreo idiomate frequentissimum est. Certe David, dum iam ultra 30 annum erat progressus, lib. II Reg., cap. III, 59, dicit : *Ego autem adhuc delicatus, et unctus rex ; cum tamen tunc esset in pleno robore et vigore.*

Obj. III. S. Hieron. in cap. III Epist. ad Titum ait : *Quid nihil prodest scire, quot annis vixerit Mathusalem ; quo annis sit anno Salomon sortitus sit conjugium, ne forsitan Roboam UNDECIMO aetatis illius ANNO natus esse credatur ?*

R. Ex illis verbis perspicuum esse, quod agitatam nostram difficultatem ibidem nolit inquirere ; sed de industria velit eandem declinare ; adeoque ex istis verbis non eruitur, quod juxta S. Hieron. Roboam natus sit anno undecimo Salomonis.

Ratio autem eur eandem ibidem declinet, hæc erat, quia alludens ad verba Pauli : *Statas autem questiones, et genealogias devita, commentarium hoc direxit ad Paulum et Eustochitum virginis, quibus revera (quemadmodum et hodiendum similibus) nihil prodest scire, quot annis vixerit Mathusalem, quanto aetatis sue anno Salomon sortitus sit conjugium, etc.* Docet igitur unice ibidem S. Hieron. quod virgines, alieñè mulieres devote in solida potius pietate, virtutum et virtutum practica cogitatione ac cognitione, etc., sint instruenda, quam in subtilibus chro-nologie, et simili rerum questionibus.

Obj. IV. Idem S. doctor Epist. 152 ad Vitalem non scribit virginibus aliisque mulieribus devotis. Atqui tamen ibidem claris verbis dicit : *Perspicuum est, undecim annorum suis Salomonem, sive decen... dum genuit Roboam.*

R. Hæc ipsum non scripsisse absolute, sed ex supposito : nam premitur ibidem : *Sive enim duodecimo anno Salomon super Israel accepit imperium, et quadraginta annis regnavit in Jerusalem, filiusque ejus cum quadragestim primum annum ageret aetatis, patri successit in regnum : perspicuum est, etc.*

Porro suppositum hoc non videtur stare cum annis, in Scriptura post Salomonis nativitatem expressis, ut ante chronologic deducimus est ; ergo ex illo supposito nihil solidè contra nos potest inferri.

Quin et illud ipsum eodem loco, paulo inferiorius recidere videtur S. Hieron. dicens de Salomone : *Non omnes annos vita illius quinquaginta tagum et duorum annorum circulus contineri.* Jam vero in supposito Estii, omnes anni vitæ ejus 52 annorum circulus continentur ; ergo vel ex eodem S. Hieronymi loco sententia nostra redditur probabilior.

Utitur tamen eodem supposito S. Hieron. iactio doctorum interpretum, qui aliorum sententias probabiles non raro assumunt, ut proposita sibi questiones solvant. Porro scopus primarius S. Hieron. est ostendere, quonodo Deus aliquorum luxuriam puniat per præmaturas generationes ; hincque in exemplum adducit Salomonem, qui ex quorundam opinione decimo, aut undecimo aetatis sua anno genuisse asseratur.

Quia vero secundario annos illorum regum conciliare debebat, suggestit secundam responsionem : quod Salomon (uti et plures alii reges) primo regnaverit aliquibus annis, puta septem vel octo, cum patre suo, et postea solus annis 40. Ex quibus tandem concludit, non omnes annos vita illius 52 tantum annorum circulus contineri.

Iust. Juxta S. Hieron. portentosum non est, multo minus miraculosum, quod a puero decennali quis procreetur, maxime dum malitia supplet aetatem. Hinc ibidem adducit exemplum alicujus matris nutritiae, ex adoptato puero decennali concipientis. Quin et ipsum ex Scriptura confirmat dicens : *Achaz filius Joathan cum virginis esset annorum, rex constitutus est super duas tribus, id est Judam et Benjamin, regnavitque annis sedecim.* [IV Reg. XVIII] *Quo mortuo Ezechias cum vigesimali quintum ageret aetatis annum, patri successit in regnum ; ex quo intelligitur, Achaz quoque undecimo vel duodecimo anno Ezechiam filium procreasse.*

R. Neg. assumpti. Ad exemplum autem primum solutioni ab ipso S. Hieron. datur eodem loco sequentibus verbis : *Dispensatione Dei factum est, ut quæ contra naturam simplicitate parvuli in contemptum Dicí abutebatur, a naturæ Domino proderetur, implete sermoni quo dicitur : « Nihil est occultum quod non reuelabitur. »*

Ex his facile datur disparitas inter puerum hunc decennalem, et Salomonem : licet enim postea luxuriosus fuerit Salomon, non erat tamen in ista aetate, sed dilectus Deo et hominibus adhuc diu postea permanitus ; adeoque in ista aetate propter futuram libidine pudori non potuit. Frustra ergo portentum hoc singulit respectu difficultatis, quæ sine portento potest explicari.

Ad exemplum secundum dicunt nonnulli, quod S. Hieron. quidem annos Achaz et Ezechias, in Scriptura expressos, stricte computet, ut in odium luxurie præmaturas aliquas generationes inventiat : Nihil tanquam obstaculum, inquinum, quominus dicatur, annos Achaz completos tantum numerari, incompletos vero in Scriptura non exprimi. Unde sensus illorum verberum : *Viginis annorum erat Achaz cum regnare cœpisset, et sedecim annis regnavit in Jerusalem,* IV Reg. XVIII, potest esse hic : Achaz habebat virginis annos completos quando cœpit regnare, licet a parte rei fere haberet vicesimum primum completem. Item sedecim annis completis regnavit, licet revera in regno fere compleverit annum decimum septimum : adeo-

que Achaz tantummodo mortuus est anno etatis sua 58.

Jam vero illa verba IV Reg. XVIII : *Viginti quinque annorum erat Ezechias cum regnare coepisset*, sic explicari possunt, quod annum vigesimum quintum tantummodo esset ingressus cum coepit regnare.

In hoc autem computu pro nostra sententia lucramur ferme tres annos; adeoque juxta eundem natu est Ezechias anno patris sui 14, in quo mota a S. Hieron. difficultas complanatur: cum circa cundem annum masculi censemur attingere puteratum. Vomitamene cum ex nullo Scripturae loco constet, annos Achaz completos tantum numerari, incompletos vero non exprimi: item cum nullib[us] insinuetur, quod Ezechias in initio regni tantummodo inchoasset annum vigesimum quintum: ideo præfata responsio nimis contorta est, presertim cum sine fundamento annos Achaz complete, annos vero Ezechie incompleta sumat. Itaque melius

Respondetur, magnam esse disparitatem inter Salomonem et Achaz. Siquidem Salomon in juventute sua fuit valde bonus, et pius; et nullo modo credibile est quod David dedisset filio tam dilecto uxorem, non habenti nisi decem annos; cum copula carnalis etiam viros fortissimos delibet. At vero aliud omnino est de rege Achaz: nam quamvis pater ejus fuerit pius rex; ipse tamen, etiam a juventute sua, videtur fuisse valde impius. In similibus autem saepe malitia supplet aetatem: adeoque forte inciso patre, anno etatis sua decimo habuit copulam; et sic pater ejus debuit ipsi permittere, ut haberet uxorem. Nihil igitur urgat, ut hic ab expositione et sententia S. Hieron. recedamus.